lam dixit siue pati, siue agere. Notandum est, quod Aristoteles dicens, *ut scilicet, considerare, appetere, omnino sentire*, significat, se tres illas nominasse, ut operationes animæ sentitivæ, cum postea subiungat, & ut uno verbo, & universè dicam, ipsum sentire. De operationibus autem animæ vegetalis Aristoteles hic nihil dicit, quia adhuc ignotum est, plantas esse animatas, quod ipse in calce huius primilibræ aduersus antiquos demonstrabit; non poterat enim dicere nutritionem esse operationem animæ, nisi præsupponendo plantas vivere. Has igitur hic subicit operationes, præsertim cum manifestum sit, has esse communes & cum corpore factas, id enim, quod facit evidentissimum esse, quod omnes operationes tum partis sentitivæ, tum vegetalis sint cum corpore communicatæ, & nulla earum sit ipsius animæ propria, est, quod omnes sunt organice, & additæ alicui statutz corporis parti, in qua fiunt. *Maximè autem assimilatur proprio ipsum intelligere.* Tandem exprimit, in qua operatione animæ dubium sit, an sit propria animæ, an communis, ut alia, & inquit, dubium esse de operatione partis intellectivæ, neque de hac omni, sed de sola intellectivæ, quæ à Græcis dicitur *νοῦν*, hoc enim verbo significatur præstantissima omnium operationum, quæ non solum humano, sed etiam diuino intellectui attribui possit. Rationem huius difficultatis, significat Aristoteles, causam esse, quæ in alijs operationibus causa fuit evidentiz, quoniam enim intellectus & eius operatio, nullum habet organum proprium, ideo videtur esse sine corporis usu. Attamen ex altera parte adducit expressè rationem, cur neque hæc sit operatio propria animæ, sed cum corpore facta, & communis. Ratio est quia intellectivæ *vel est phantasia, vel non sine phantasia*, supponit enim his verbis Aristoteles operationem phantasiæ esse manifestè communem, quia est organica, quare hoc constituto, inquit, etiam intellectivam esse operationem communem si ponatur vel idem esse cum imaginatione, vel saltem non sine imaginatione. Inquit autem sub conditione, *si est hoc imaginatio quedam, aut non sine imaginatione*, quia non est hic conveniens locus, in quo asseueranter de hac re loquatur, & hanc difficultatem soluat, sed contentus suæ clarè proferet in contextu Trigesimo, & Trigesimonono tertij libri, ubi sine ulla conditione dicturus est intellectum nunquam intelligere sine phantasmate. Hoc autem in loco, extra sub dubio quidem relinquunt, sed ita tamen loquitur, ut facilè intelligatur, quid hac in te sentierit. Rationem enim, cur hæc videatur esse operatio animæ propria, non expressè producit, quia in hac vidit, partem esse effectivam, ut enim operatio aliqua dicatur esse animæ propria, & non facta cum corpore, non satis est, si non habeat organum proprium: sed oportet etiam

etiam, vt nullo alio modo à corpore pendeat, quod de intellectu dicere non possumus; quâuis enim à nullo proprio organo pendeat, pendet tamen à corpore (vt auunt) obiectiue, quia non potest intellectus intelligere, nisi offeratur ei obiectum à phantasia, quam ratione cum hic Aristoteles exprimat, & efficaciter loquatur, indicat quod existimare in intellectu est operationem communem, & totius hominis, non animæ solus; immo necessarium est hoc confiteri, si tueri velimus veritatem huius conditionalis, si intelligere vel est imaginatio, vel non sine imaginatione, nō potest sine corpore esse; dubium n. significat Aristoteles esse solū antecedens, cum sub conditione ipsum profertur, at non consequentiam, cum nō dicat, videtur neque hoc sine corpore esse, sed dicat, non contingit, non est possibile. Dum igitur adhibemus veritatem antecedentis, quod in tertio libro sine illa conditione, & liberè pronuntiamur, necesse est, Aristotelem hic dicere, intellectum non posse sine corpore fieri, & ita est operationem communem. Considerandū est præterea, Aristotelem dicere *ὅτι οὐκ ἔστιν ἴδιον*, est simile proprio, apparentiam quandam habet, quod sit operatio propria, nec vti amplius verbo *quæritur*, quo paulo ante ad significandam euidentiā vsus erat, nam *ἴδιον* significat apparentiam quandam sine veritate, quod etiam significat aduersariā sequens, cum inquit, *Si autem est, & hoc*. Est etiam magni ponderis duplicata coniunctio, cum primam dicat *& hoc*, deinde verò, *neque hoc* quasi dicat: Hæc quoque numeranda est in operationibus cōmunibus, cuiusmodi sunt illæ, quæ antea nominatæ sunt, irasci, considerare, & omnino sentire. Significat etiā Aristoteles, se putasse imaginationem esse operationem animæ sensitiuæ, cum supponat esse manifestum, quod non sit sine corpore, & ante non de alia operatione protulerit, quod sit euidenter communis, quod de illa, quæ comprehenditur sub hoc communi verbo, sentire, quare significat operationem phantasie pertinere ad sensum. Ex his colligimus errorem Simplicij, qui dicit, Aristotelem hic per, *intelligere*, complexū omnem operationem, quæ sit supra sensum, scilicet exteriores, hoc n. si verum eisset, comprehēderentur hoc verbo operationes omnes sensuum interiorum, et imaginatio, quæ tamen Aristoteli aperte aduersatur, quæ vt clarum sumit, quod imaginatio sit operatio communis, de intellectu verò sub dubio relinquit, donec declaretur an possit esse sine imaginatione, an non. Præterea illæ operationes, quas Aristoteles nominauit vt euidenter cōmunes, non sunt nisi interiorum sensuum operationes, irasci, considerare, appetere, ergo has omnes comprehensas esse voluit sub verbo, sentire, nō sub verbo intelligere. Adde, quod mos est Aristoteli verbo *ἴδιον*, significare præstantissimam nostri intellectus operationem, ita vt quando de

alijs minus præstantibus operationibus in intellectu loquitur, non eas dignetur hæc appellatio, multo minus igitur operationes incensum interiorū hoc verbo significasset. Pater igitur scopum Simplicij hic contrariū esse scopo Aristotelis, siquidē scopus Aristotelis est significare dubium in sola quadā nobilissima operatione, quæ videtur sine corpore fieri. Contra verò Simplicius nititur trahere hoc dubiū ad solas operationes ignobiliores, vt aliqua nobilior omitteretur, quæ sit propria animæ & de qua Aristoteles hic nihil dicat; tamen solum verbum *ἴδιον*, hanc Simplicij errorem manifestissimū reddit. Cur autē dicat Aristoteles, *aut imaginatio, aut non sine imaginatione*, ratio esse videtur, quia secundum aliquos antiquos intellectus idem erat, quod phantasia, de qua eorū sententia nolens hic disputare satis habuit per hanc alternatiuā significare necessariam pendentiā intellectus ab imaginatione. Dicit autem *imaginatio quædam*, quia admissa etiam opinione illa antiquorum, latius tamen pateret phantasia, quàm intellectus, quia etiam secundum illos non omnis phantasia est intellectus, non enim equina, nec asinina, sed sola humana.

CONTEXTVS XIII.

Si igitur est aliqua animæ operatio, aut passionum propria, continget vtique ipsam separari. Si verò nulla est propria ipsius, nō vtique erit separabilis, sed sicut recto in quantum rectum multa accidunt, vt tangere æneam spheram secundum punctum, nō tamen tanget hoc separatum ipsum rectum, inseparabile enim, siquidem semper cum corpore quodam est.

M in contextu præcedente dicitur, esse necessarium, soluere questionem illā de operationibus animæ, an omnes sint ei communes eū corpore, an aliqua sit ipsius animæ propria, nunc rationem referit huius necessitatis, & inquit, necessariū id esse pro essentia animæ cognoscendæ, hanc enim non possumus cognoscere, dū ignoramus, an anima sit à corpore separabilis, & immortalis, an inseparabilis & mortalis, siquidem alia est natura rei mortalis, alia rei immortalis, sed an anima sit separabilis, an inseparabilis, cognosci non potest nisi ex operationibus anime, quia si omnes sint cum corpore, indicat, animā esse inseparabilem. Si verò aliqua sit sine vsu corporis indicat, animam separabilem, igitur ad essentiam animæ

cognoscendâ necessarium est nosse, an omnes eius operationes sint cõmunes, an aliqua sit animæ propria. Itaque ad hanc necessitatē declarandam affert hic Aristoteles duas regulas, deinde earum alteram declarat exemplo Mathematico. Prior regula est, si aliqua est operatio animæ propria, potest anima a corpore separari. Secunda verò est, si nulla est operatio animæ propria, sed eius operationes sunt cõmunes, anima est a corpore inseparabilis. Ideo notandū est ad colligendam separabilitatē animæ a corpore sufficere unam operationem quæ sit animæ propria, sed ad colligendam inseparabilitatem non sufficere unam operationem, quæ sit communis, immò nec plures, sed oportet, omnes esse cõmunes, si anima debeat iudicari inseparabilis. Notandus est etiam error Averrois in intelligenda regula priorē, eam enim sic accipit. Si aliqua est operatio animæ propria, contingit ipsam, id est operationem separari. Sed decipitur, quia Græca dictio *αὐτῆς*, cum sit fecundum generis, non potest significare *ἑαυτῆς*, vel *ἑαυτῆς*, quæ sunt neutri generis, sed significat *ἑαυτῆς*, ut Aristoteles consequentiam faciat ab operatione ad animam ipsam, quod si ab operatione ad operationem ipsam facit, ut Averroes putat, nugatio est in his verbis, cū antecedens sit idem, quod consequens, omnis enim operatio, quæ sine vñu corporis fiat, & propria animæ, & separata a corpore dici potest. Simplicius videns Aristotelem his quibus regulis colligere & separabilitatem animæ, quæ ipsi convenit ut in se manent, & inseparabilitatem, quæ competit ei ut progressâ inquit considerationem animæ in hoc contextu non esse coarctatam ad animam progressâ, sed esse communem, & absolutam, ita ut consideretur hic anima tum ut in se manens, tum ut progressâ. Ideo in prima regula notat, Aristotelem non dixisse solum passionem, sed etiam operationum, quia nomen passionis non convenit operationi animæ in se manentis, sed solum progressâ, nomen autem operationis convenit etiam illi, quæ est animæ in se manentis. Quoniam igitur prior hæc regula pertinebat ad animam in se manentem, ideo inquit, Aristoteles adiecit & operationem, ut sensus esset. Si aliqua est ex passionibus, aut saltem ex operationibus animæ propria, anima est a corpore separabilis. In hac Simplicij sententia notare primum possumus contradictionem manifestam nam in contextu præcedente dixit Aristotelem loqui solum de anima progressâ, & de eius operationibus, non de manente; hic verò consistit, Aristotelem loqui & de progressâ, & de manente. Certum autem est ex ipsa serie, & continuatione verborum Aristotelis, quod de eisdem animæ operationibus hic loquitur, de quibus dubiū esse dixit in cõtextu præcedente; ipso igitur Simplicio cõsistente patet, Aristotelem, in tota hac parte absolutè de anima loqui,

non ut coarctata ad solâ progressâ. Hoc igitur est a nobis in primis maximè notandū, & statuendum, Aristotelem non restringere hic considerationem animæ ad aliquem solum statum exclusivè alijs, sed eam facere absolutam, & communem ad omnes statum sive in corpore, sive extra corpus, cum regulas tradat ad colligendâ tum separationem, tum inseparabilitatem animæ a corpore. Quod enim notat Simplicius in vocibus, vanum est: nam secundum eius expositionem oportuisset, Aristotelem prius dicere passionem, deinde aut operationum, attractum prius dicit operationem, postea passionē; quare dicere cogimur Aristotelem hic confusè, & indistinctè loqui, & per utrunque vocabulum idem significare, nempe quicumque animæ operationes indistinctè, nam minime idoneus hic locus est, in quo discrimen aliquod operationum animæ significetur, cum sint adhuc nobis incognitæ earum conditiones, & differentiæ. Ad intelligentiam autem verborū, ac sententiæ Aristotelis totandū est, post hæc duobus modis animâ pendere a corpore, aut enim secundum esse, aut secundum operationem: secundum esse pendet a corpore omnis forma dans esse, & informans materiam, quantumvis secundum veram philosophiam, quæ Theologi nostri tuerentur, detur tota dans esse materix, quæ tamen non suscepit esse a materia, nec ab ea pendet, cum possit etiam existerè sine illa, cuiusmodi est anima humana, tamen secundum principia philosophiæ Aristotelis non datur huiusmodi forma, sed omnis forma dans esse materie sumit etiam esse a materia, ideo Averroes, & alij multi Peripatetici, ut tuerentur animâ humanam rationalem esse a corpore separabilem, & immortalem, dixerunt, eam non informare materiam, sed solū assilere homini, ut nauta assiluit naui quæ de re non est in presentia disputandū. Ratione aut operationis potest duobus modis forma a materia pendere, quos est in tertio, & in duo secundo cõtextu tetigitus: Vno modo si sit addicta organo proprio, sine quo nequeat operari, sicuti oēs facultates animæ vegetalis, & sensitiuæ a corpore pendēt, quæ ratione anima nostra intellectuiva nõ pēdet a corpore, cū nullū propriū organū habeat. Altero modo si pēdet ab organo alieno, quæ ratione Aristoteles in cõtextu præcedente inquit, intellectū a phantasia pendere, est. n. phantasia facultas addicta proprio organo, in quo solo operatur, nimirum in medio ventriculo cerebri, intellectus aut non potest intelligere nisi offeratur ei obiectū a phantasia, a quo mouetur. Inquit enim Aristoteles in cõtextu progressæ tertij libri, sine phantasia nunquā intelligit anima, & in tertio monono, necesse est intelligentem phantasia speculati. His tribus modis cū possit anima pēdere a corpore, eos posuimus more Lariani appellare, pēdere a materia secundū esse est pendere subiectuè; pēdere ab organo proprio dicitur

dicatur pendere organicè, pendere autè à facultate corporea offerente obiectum est pendere obiectiue à corpore, qualis est pendèna animæ nostræ rationalis à corpore secundum omniū opinionem. In his autè duabus regulis certum est, Aristotelem argumentari ab operatione ad esse, ex eo enim quod operatio aliqua animæ sit ipsius animæ propria, id est non pendens à corpore, colligit animam ipsam à corpore non pendere subiectiue, sed ab eo separabilem esse; & ex eo quod omnes operationes animæ sint communes id est à corpore pendentes, infert animam esse à corpore inseparabilem, quod est pendere à corpore in subiectiue. Videndum igitur est, quomodo intelligatur operatio pendere à corpore vel non pendere, an organicè, an obiectiue. Sunt, qui dicunt, intelligere solum organicè, ita ut omnis operatio non pendens organicè à corpore dicatur animæ propria, & ex ea inferatur animam esse à corpore separabilem; operatio autè pendens à corpore organicè dicatur operatio communis, ac si omnes sint huiusmodi, inde colligatur, animam à corpore inseparabilem esse. Sed hæc expositio aduersatur Aristoteli, qui in contextu precedenti indicauit, operationem esse communem et ex sola pendenti obiectiua; dixit enim, si intelligere est imaginatio, vel non sine imaginatione est operatio communis, & cum corpore facta; quare dicendi omnino est, operationem hic ab Aristotele vocari propriam animæ, si neutro modo pendeat à corpore, neque organicè, neque obiectiue, & hinc deducatur animam subiectiue à corpore non pendere, communem autè vocari operationem, quæ altero saltem modo à corpore pendeat, aut organicè, aut saltem obiectiue. Hoc est confirmatur ex consideratione vtriusque consequentiæ Aristotelis, nam vtraque hoc modo efficacitatem habet, illo autè modo non habet. Afferitur autè vtriusque illationis ratio optima à Graecis, qui dicunt, priorem nam hoc fundamentum, quod omnis operatio habet aliquam rei essentiam, à qua desinat, & cuius dicitur esse operatio. Quare si aliqua est operatio animæ propria, quæ nullo modo indiget corpore, vtilis necesse erit, animam quoque abundantiam esse à corpore, si verum est fundamentum istum, quod non potest esse operatio sine operante. Sed hæc consequentia inefficax erit, si iustum eremus operationem solum organicè non pendente à corpore; nam si pendeat obiectiue, hæc pendenti satis est ad hoc, ut sit impossibile eam sine corpore fieri, quare non potest inde inferri animam esse à corpore separabilem, nisi ita sumatur operatio propria, ut dicat negatione vtriusque pendente simul. Altera vero consequentia nititur fundamento conuerso, videlicet quod non datur aliqua substantia existens sine vlla operatione, nil enim est otiosum in natura. Si itaque ista uiamus, omnes operationes animæ pendere à corpore, & nullam dari

Jacobi Zab. de Anima.

ita animæ propriam, ut nullo pacto fieri possit sine corpore, necesse est, si ponatur anima separata à corpore, ut separata nullam habeat operationem, quod dicendum non est, repugnat enim fundamèto iacto, quod est tanquam axioma notissimum in philosophia, valida autè est hæc cõsequentiæ, ut patet, tam sumendo pendentiū obiectiue, quàm organicè, vtramque igitur debet Aristoteles intelligere indistinctè. Themistius, & Auerroes hic dubitant, quia videtur Aristoteles vti praua ratione argumentandi à destructione antecedentis, cum sit argumentandum semper à destructione consequentis. Respondent cõcordes verū esse hoc, quoniam consequens sequitur antecedens necessario sed quando sequitur possibiliter, è contrario rem se habere, nempe procedendum esse à destructione antecedentis, non à destructione consequentis. Nam si proponatur hæc conditionalis, si illud est animal, est possibile esse hominem, non debemus dicere, non est homo, ergo non est possibile esse animal, falsum enim esset. Sed sic, non est animal ergo non est possibile esse hominem, qualis est argumentatio Aristotelis præsens, si habet opus proprium, est possibile eam separari, non habet opus proprium, ergo non est possibile eam separari. Sed hi viri clarissimi mihi vidètur errasse in duobus, primum quidem quia vana est propositio ipsorum dubitatio, deinde quoniam id, quod in solutione dicitur, falsum est, ut etiam alij eruditij viri cognouerunt. Dubium quidem vanum est, & nulli hic locum habet, ut notat Ioannes Grammaticus, quoniam Aristoteles nullum hic facit syllogismum hypotheticum, sed duas proponit regulas distinctas, nec vnam esse altera colligit. Esset quidem syllogismus hypotheticus, si diceret, si anima habet opus proprium, potest à corpore separari, at non habet opus proprium, ergo non potest separari. In omni enim syllogismo hypothetico necesse est, priorem consequentiā semper esse conditionalem, sed posteriorem semper categoricam. Hic verò proponit Aristoteles vtramque ut conditionalem, quare ut duas regulas ad dignoscendum, an anima sit à corpore separabilis, nec ne, præcipit enim, ut ab operationibus tanquam à signo, id cognoscere nitamur, & putat ab operationibus ad animam & affirmando, & negando validam esse illationem, propterea quod signum est æquale causæ, & cum ea recipitur. Quare dicere possumus, si anima habet opus proprium, est separabilis, quod si non habeat opus proprium non est separabilis. Nulla igitur esse debet dubitatio, cum secunda consequentia non sit categorica, nec sit deducta ex prima. Miror autè, quomodo Themistius, & Auerroes fatentur, hunc esse syllogismum hypotheticum, hoc enim est eorum sententiam de anima rationali prioris cõsertere, quia non potest esse syllogismus hypotheticus, nisi secunda consequentia

D 3 sic

Iacobi Zabarellæ Patavini

fit categorica hoc modo , at nullum habet opus proprium, ergo non est separabilis. Sic autem nimis clarè, & nimis assecuranter Aristoteles pronuntiare animam omnem mortale esse, quod illi negant. Quoniam igitur nullum hic locum habet eorum dubitatio, possumus ea omnia, quæ illi in solutione dixerunt, missa facere, tanquam ad rem minime pertinentia, tamen quia multi hoc in loco hac de re loquuntur, ostendere est volumus breuiter solutionis falsitatem. Vtor primum contra eos hac instantia. Si est homo est possibile eum ambulare, at non est homo, ergo non est possibile eum ambulare. Falsa est consequentia, ergo est si consequens sequatur ex antecedente possibiliter, non possumus argumentari à destructione antecedentis. Sed radix huius erroris fuit, quia non animaduertunt, aliud esse necessitatem consequentis, aliud esse necessitatem consequentiæ, & sic est possibilitatem. Nam potest quidem consequens esse necessarium, & potest contingens seu possibile, at consequentia non potest esse possibilis. Sum enim cum illorum opinione, qui dicunt, omnem conditionalem vel esse necessariam, vel falsam. Vera enim esse non potest, nisi sit necessaria, non quidem consequentis, ac rei necessitate, sed consequentiæ; fieri ergo non potest, ut vera sit consequentia, & consequens sequatur possibiliter. Et nimis crassus est error Themistii volentis, hoc ostendere de consequentia hæc; quæ Aristoteles facit, si anima habet opus proprium contingit eam separari, nam ad ostendendum eam non esse necessariam virtutem Themistius hac instantia. Oculus habet opus proprium, quod est videre, at tamen non sequitur, ergo potest esse sine corpore animatis, nam si separaretur, non est amplius oculus, nisi æquiuocè. Sed incidit Themistius in manifestam ambiguitatem, cum in hac instantia non solumat opus proprium in ea significatione, in qua accepit Aristoteles, ut bene notat Ioannes Grammaticus, dum hanc objectionem soluit. Nam Aristoteles non negaret, animam habere propria suas operationes, id est quæ à nulla alia causa produci possent, nisi ab anima, qua ratione est oculus habet opus proprium. Negaret tamen animam in alio sensu habere opus proprium, id est sine vilo corpore vsu, vel ministerio, qua ratione oculus non habet opus proprium, nõ modo quia oculus ipse est corporeus, sed etiam quia necessarium est oculi auxilium altatum corporis partium, sine quo non videret, non habet igitur oculus hoc pacto opus proprium, ideo nec separabilis est. Quamobrem consequentia Aristotelis non est possibilis, sed necessaria, imò est est consequens ipsum absolute necessarium, nam contingere separari, sumitur hic pro eo, quod est esse separabilem, omnino autem est et necessarium animæ aliquando separari à corpore, nec potest vocari contingens, cum illud solum dicatur possibile, vel contingens, quod æquæ

potest esse, ac non esse & quæ fit, contingens fit, ita vt. nusquam sit necessarium ipsum fieri. Non igitur ad significandum modum possibilitatis, dixit Aristoteles contingens, sed ad significandum aliquid necessarium euenturum. Sed vicumque hoc se se habeat, sit est, si consequentia ipsa Aristotelis necessaria sit, & consequens necessarium sequatur antecedens, quo fit, vt argumentari oporteat à destructione consequentis, idque est omnibus verum est; à destructione autem antecedentis, non semper. sed quandoque, & ratione materię solum, sed ostendo in ipso meto Auerrois exemplo. Cum. n. dicit, si est animal, est possibile esse hominem, decipitur, dum putat nõ potest procedi à destructione consequentis, & inquit, dici non posse, non est homo, ergo non est possibile esse animal. Ego. n. dico consequens non esse hominem, sed totum hoc, possibile est esse hominem, & antecedens non esse hoc, possibile est esse animal, sed simpliciter animal. Ideo recta est argumentatio, si dicamus, at nõ est possibile esse hominem, ego id non est animal. Quod verò licet est à destructione antecedentis argumentati, non est nisi ratione materię propterea quod consequens totum continetur sub antecedente, sic etiam si, quando terminis reciprocantur, sed non temper licet ita argumentari, ut antea ostendimus. Sed sicut recte, hic Aristoteles exemplo Mathematico sequendam regulam declarat, quæ erat. Si omnes operationes animæ sunt communes, anima est à corpore inseparabilis. Hoc autem confirmat ea, quæ prius diximus de Aristotele; cum enim secundam regulam declarat, de prioribus autem nihil dicat, significat, se hanc secundam potius assentire, quam primam. Adde quod statim in contextu sequente profertur ostendere passiones animæ omnes esse cum corpore, proinde & ipsas, & animam esse desinendas per corpus, quæ videtur ostendere, omnes operationes animæ esse communes. (exemplum autem quo virtus talis est. Propositio est Geometrica. quæ linea recta riget circumferentiam puncto, & similiter superficies plana quæ Aristoteles hic nomine recti significat) riget in puncto sphaeram, & considerat. Geometria rectum, quatenus est rectum, id est secundum suam naturam, & abstractam mente ab omni materia tenent, siquidem ipsius essentia nullam concepit materiam. Sed quamuis & hoc, & alia multa attribuantur recto ita abstracto, & illi etiam competant ut ita considerato, at tamen nullum horum attributorum inest re ipsa recto abstracto, sed coniuncto cum aliqua sensibili materia. Si igitur dicendum est de anima, si omnes eius operationes sunt communes, ipsi namque animæ attribuantur, et re ipsa ei non competunt nisi in corpore, & cum corpore, quia nec anima ipsa extra corpus exilire potest, quemadmodum etiam rectum licet à Mathematico consideretur sine materia, tamen extra materiam non potest

test existere. Significat autem per hæc Aristoteles quòd quemadmodum substantiæ corpore in eis propriè contactus, ipsa enim naturalia corpora recipiunt illum contactum in puncto, non planities, vel sphericitas, sed hæc accidentia sunt rationes recipiendi, ita operationes autem non in anima ipsa recipiuntur, sed in corpore animato quatenus est animatum, proinde anima non est nisi ratio recipiendi. Aliqui hic notant quandam repugnantiam in verbis Aristotelis, qui hic affirmat planum tangere sphaeram in puncto, quod negat in tertio libro Metaphysicorum contextu octavo. Respondent, solutionem sumi ex Aristotele eodem in loco, & ex Averroce in Commentario trigésimo secundo primi libri de Cælo, ibi enim dicit Aristoteles, non dari in his inferioribus corpus per se esse planum, nec perfectè sphericum, hæc igitur est causa cur non se in puncto tangant, quia non dantur; hic autem nil aliud significat, nisi quòd tangerent se in puncto, si darentur. Mihi tamen videtur, & dubium hoc ad hunc locum non pertinere, & solutionem in se aliquid habere difficultatis. Dubium quidem ad rem non pertinet, quia exemplorum non est querenda veritas, sed declaratio, ideo quandoque etiam falsis, ac falsis exemplis uti solemus, si ad rem declarandam conferant, nec tamen eorum veritatem tueri cogimur. Peccant etiam in solutione, quia neque Aristotelem in dicto loco, neque Averroem in primo de Cælo Trigésimo secundo intellexerunt, qui a pertè loquuntur, non enim dicunt non fieri hunc contactum in puncto, quia non dantur, sed etiam si darentur, negant ea se tangere in puncto, & clarè dicunt, quòd se tangerent in quanto diuiduo, non in puncto. Alter igitur dicendum est, quòd illa propositio Mathematica vera est Mathematicè, sed falsa naturaliter, quemadmodum & illa quæ dicitur, continuum esse diuiduum in infinitum, continuo enim hoc cõpetit, quatenus est continuum, prohibetur tamen à materia naturali, quæ vix necessariò esse penmenendum ad minimum, quod diuidi ultra non possit. Sic etiã recto, & spherico, quatenus talia sunt, competit contactus in puncto, proinde propositio est vera Mathematicè sed est falsa naturaliter, quia materia naturalis prohibet vt se tangant in puncto, & facit, vt recta linea tangat circulum in linea, & planum tangat sphaeram in superficie. Hic vero Aristoteles hoc exempli gratia adducens, nil aliud considerat, quàm eius veritatem ratione Mathematica, & vt verum sumit ad declarandam hoc exemplo conditionem animæ, licet falsum reddatur ratione naturali, quandoquidem exemplorum veritas exquisitè querenda non est. Ob id cauere semper debemus, ne dicamus, Aristotelem, vel alium auctorem sibi ipsi aduerari, si de eadem re modo exempli gratia, modo serio loquès eorundem dicere videatur.

Iacobi Zab. de Anima.

Videntur autem & animæ passiones omnes esse cum corpore, ira, mansuetudo, timor, misericordia, confidentia, adhuc gaudium, & amare, & odire, simul enim cum his patitur aliquid ipsum corpus. Indicat autem aliquando quidem à validis, & manifestis passionibus accedens nihil exacerbari, aut timere, aliquando aut, & à paruis, & debilibus moueri, cū acceditur corpus, & se habet sic, vt cū irascitur. Adhuc aut magis hoc manifestum, nullo enim terribili cõtingente in passionibus fiunt ijs, quæ timentis. Si aut sic habet, manifestum, quod passionibus rationes in materia sunt.

CONSILIUM Aristotelis in sequente parte est ostendere, in definitionibus accidentium animalium sumendam esse materiam, vt inde etiã colligamus in definitione animæ materiam exprimi oportere. Huiusce autem consilij rō iam tacta nobis fuit in septimo contextu, cum n. proponere coepisset in sexta particula quæstiones ad essentiã animæ cognoscendam artuentes, quæ difficilè fore indicant hæc de anima tractationem, & difficultatem exposuisset in cognoscendo animæ genere tū remoto, tū propinquo, sequebatur, vt et de differentibus loqueretur. Quoniam igitur differentiarum sumuntur à materia & hæc est eõs conditio omnium, & accidentium, & formarū naturalium, vt ex materia desinantur, ideo Aristoteles distulit hanc differentiarum cõsiderationē ad hanc partem, postq̃ tacta fuit difficultas in cognoscendis accidentibus animæ, vt cõter tū pro accidentibus, q̃ pro ipsa anima definienda hanc conditionem declararet. Declarat aut eam in accidentibus, vt eandem intelligamus et in anima, quoniam in contextu tertiodecimo docuit eandē esse & accidentium, & animæ rationem, propterea quod si accidentia pendunt à materia, anima quoque à materia pendet, & ab ea inseparabilis est; si verò non pendet, animæ quoque non pendet. Sic autem Aristoteles præterquam quod difficultatem significat huius contemplationis, quoniam materia obicitatis causa esse solet; do

Iacobi Zabarellæ Patauini

giles etiam nos reddet, admonens, quales esse debeant definitiones omnium accidentium animalium, & animæ ipsius. Ad declarandum autem, quod accidentia animæ sunt definienda per materiam, sumit Aristoteles occasionem ex iis, quæ proximè dicta sunt, dixerat enim omnes ferè operationes animæ esse communes, & cum corpore fieri, de sola autem intellectio ne dubium esse, an sine corpore fiat, de hac tamen postea quædam subiunxit, quibus quamuis non aperte sententiam suam protulit, signi ficauit tamen, se existimare etiam hanc esse operationem communem, proinde omnes operationes animæ communicari cum corpore, & pendere à materia sensibili. Nunc igitur hæc sumpta occasione incipit declarare in harum definitionibus seruendam esse materiam. Vtitur autem hoc ordine. Primum in hoc contextu proponit, atque declarat hoc antecedens, omnes affectiones animæ communes sunt, & cum corpore sunt. Deinde in sequenti decimoquinto inde colligit consequens, ergo in earum definitionibus oportet iungere corpus, & materiam naturalem. Dubium in primis est, quid intelligat Aristoteles per, *affectiones*, quæ Græcè *πάθη*, dicuntur, videtur enim eas solas intelligere, quæ solent vocari àffectus, ac perturbationes animi, & pertinent ad facultatem animæ appetitivam, & species quædam videntur voluptatis, & doloris, vel non sine his sunt, vt ira, timor, misericordia, amor, odium, & alia eiusmodi. Cum enim horum tantum mentio ab Aristotelo fiat, de his solis hæc pro ferri videntur. At tamen si hoc dicamus, consideratio hæc ad id, quod Aristoteles sibi proposuit declarandum, parum conferret, de omnibus enim operationibus, atque accidentibus animæ in præcedentibus loquebatur, tum de iis, quæ ad vnum appetendi, tum de iis, quæ ad vim cognoscendi pertinent, nam in contextu duodecimo dixit, *irasci, confidere, omnino sentire*, deinde etiam nominauit, *vi uiuere*, quare non solas perturbationes, sed omnes operationes animæ se vniuersè consideratè significauit, & questionem proposuit, an harum aliqua sit animæ propria, & sine corporis vñ edita, an potius sint omnes cum corpore. De his igitur omnibus credendum est, Aristotelem velle docere, quod per corpus, à quo pendent, definiendæ sunt, vt inde cognoscamus, etiam animam definiendam esse per materiam, quod non cognosceremus, si solus perturbationes, diceret, esse per materiã definiendas, de reliquis enim operationibus, ac de anima ipsa hoc ignoraremus. Dicendum igitur est, Aristotelem per *πάθη*, omnia accidentia animæ (vt etiam prius) vniuersè significare, exempla autem sola addere in his est manifestissima pendentia à materia sensibili, voluit enim, vt hoc idem de

aliis omnibus dictum intelligeretur, quia si his essentialis est ista cõditio, necesse est, vt eadem omnibus cõpetat, quæ eiusdem generis sunt, eidem enim legi subiectæ esse debent omnes operationes animæ. Adde, quod Aristoteles prius dixerat dubium esse de intellectu, an pendeat à corpore, ideo statuit hic rem declarare in affectibus, in quibus manifesta est, vt idè de omnibus intelligeremus; Et ita sententiam suam hic exprimit de eo, quod antea sub dubio protulerat, videlicet, quod passionem animæ omnes sunt communes, licet hic quoque cum quadã hoc dicat vel hõitatione, vel modestia. Ideo verbum videtur, quod Græcè est, *ἴσχυς*, dubitationem, vel saltem modestiam hic significare existimo, de omnibus enim hoc asseueranter enuntiare Aristoteles non est ausus, cū de aliquo dubium esse iam dixerit, & cum adhuc in proemio simus, & adhuc nihil de rebus ad animam artentibus nos Aristoteles docuerit. Proposito itaque hoc assumpto, omnes affectiones animæ sunt cum corpore, multisque exemplis declarato, Aristoteles eius probationem adducit, quando inquit, *Simul enim cum his patitur corpus*, qualibet enim harum affectionum habet necessariò coniunctam aliam passionem corporalem, vt ira est affectus quidam animi, & est appetitus vitiosis, qui non sine cognitione est, at tamen necessarium, & essentialè ipsi est, accendi sanguinem circa cor, non solum enim non potest sine hac accensione ira existere, sed sumit etiã ipsam in sua definitione. Sic timor non fit sine corporali affectu, qui est concursus sanguinis ad cor, quæ fit, vt facies sanguine destituta maneat pallida. Quoniam igitur his affectibus animæ necessaria, & essentialis est quædam corporalis passio coniuncta, ex hoc ostenditur, ipsos quoque affectus, licet animales sint, cum corpore tamen esse. Cum enim omnia accidentia, quæ in corpore animato sunt, attribuantur ipsi toti composito animato, alia tantum animæ sunt, alia corporis, sed ita, vt & quæ sunt animæ, non sint sine corpore, & quæ sunt corporis, non sint sine anima, ira enim ipsa est affectus quidam animæ, quæ non fit sine corpore, statuta enim est corporis pars, in qua fit accensio autem sanguinis est affectio corporis, quæ tamen siue anima non fieret, quia non fieret nisi in corpore animato, ideo ad eam animam conuenit saltem vt forma illius corporis, qua nisi esset forma eius, id non pareretur. Quoniam igitur cum his perturbationibus animæ est semper coniuncta aliqua passio corporalis, Aristoteles ex hac probat, quod passionem animæ non sunt nisi eũ corpore, & vñ ut Syllogis mo tali. Omnis animæ passio, cum qua necessariò fit aliqua passio corporalis, cum corpore fit, at cum qualibet harum passionum fit simul aliqua passio corporalis, ergo quælibet harum cum corpore fit. Maiorem non exprimit

Aristoteles, quia est satis per se nota, omnis enim operatio animæ (cum sit necessarium etiam corpus pati aliquod) absque dubio est essentialis, ut sine corpore non fieret. Minorem exprimit, & eam statim declarat quando inquit. *Indicat autem aliquando quidem à validis, Quibus enim hæc passiones corporales sint verè reales motus, tamen cum intrinsecus fiant, non sentiuntur, ideo Aristoteles eos declarat signis quibusdam.* Videmus enim in diversis hominibus hoc discrimen, quòd ex vno accidente vnus irascitur, alius in nullam iram commouetur, & eandem rem vnus timet, alius non timet. Imò videmus, aliquos à magnis, & validis accidentibus non commoueri seu ad iram, seu ad timorem, seu ad aliam aliquam perturbationem; alios contra à paruis, & debilibus facile moneri. Cuius discriminis causa non est ipsa anima, cui hæc perturbationes attribuitur, siquidem eiusdem naturæ est anima in omnibus, neque obiectum, quia si hoc esset, obiectum validius maiorem in omnibus affectum æquè excitaret, debilibus verò quæ in omnibus minor, (cuius igitur esse solæ temperaturarum diuersitas, in illo enim qui sit temperatura valde biliosa, sanguis facillimè accenditur, ideo in ex leuissima etiam causa irascitur, ille verò, qui sit temperatura valde pituitosa, etiam ex valida causa in nullam iram commouetur. Imò in quibusdam) inquit Aristoteles id adhuc manifestus est, qui etiam nullo existente obiecto perturbantur, aliqui enim sunt ita biliosi, ut semper quodammodo sint irati, propterea quòd habent naturaliter sanguinem ita accensum, vt illi, qui ex accidente irascuntur. Sic etiam illi, qui temperaturam habent valde melancholicam, cum atrabile maximè abundet, paruam copiam habent spirituum, ideo sunt naturaliter timidi, & leuia quæque timent. Imò & aliqui ob magnum huius temperiei excessum semper timent, etiam nullo existente terribili. Contra vero aliqui ob contrariam temperaturam ea valde quidem terribilibus timore afficiuntur. Hæc igitur omnia indicant, quemlibet affectum habere comitatem aliquam passionem corporalem, quæ est tanquam necessaria eius materia, sine qua nõ fit, pro huius enim diuersitate fit, vt aliqui magis, aliqui minus sint vel ad iram, vel ad timorem, vel ad aliquam aliã perturbationem proni, Quoniam enim in ira est necessaria accessio sanguinis, ideo alij facilius, alij difficilius irascuntur. Hoc igitur discrimen indicat, corpus moueri aliqua reali passione, in quolibet horum affectuum, ex cuius passionis diuersitate oritur etiam in his animæ affectibus differentia. Ob id docent etiam Medici, quòd mores animi sequuntur corporis temperaturam. In verbis notandum, quòd quando Aristoteles dicit, à validis, & manifestis passionibus accidentibus nihil exacerbari, non intelligit

perturbationes animi, neque passiones corporis, de quibus hic loquitur, sed passiones accidententes vocat ipsa accidentia externa, quæ harum perturbationum causæ esse solent, vt ira causa esse solet contemptus, & aliqui sunt qui etiam ex magno contemptu non irascuntur. Dicit, *Manifestus*, quia nisi manifesta sint hæc accidentia, non mouent, vel paruim mouent, quæ igitur sunt manifesta, & valida, mouere maxime deberent. *Cum accenditur corpus*, melius loqueretur, cum target corpus, seu cum turgidum est, cum Græcè dicat, *τὸ σπυρὸν* turgidus enim est sanguis in ijs, qui sunt temperaturæ valde biliosæ, hinc quæ ita ferme sanguinem habent naturaliter affectum, vt illi, qui irascuntur. Dicit autem, *Adhuc autem magis*, quoniam efficacius signum huius rei est, quando nullo existente obiecto, aliquis perturbatur, quàm id fit obiecto presentente. Notanda sunt postrema illa verba: *Si autem sic se habent, manifestum, quòd passiones rationes in materia sunt*, quibus Aristoteles ex his signis colligit illud assumptum, quod in initio acceperat, videlicet has affectiones esse cum corpore, & cum materia, propterea quòd cum ijs simul patitur corpus. Sed hoc repetit nunc cum quadam varietate, addit enim *rationes*, significans naturas, & essentias harum passionum pendere a materia. Duplex enim est genus formarum a materia pendens, alie namque pendent a materia secundum solam existentiam, quia sine materia tali existere nequeunt, vt formæ Mathematicæ, quæ tamen secundum essentiam a nulla sensibili materia pendunt, ideo secundum considerationem Mathematicam possunt a materia abstrahi, & sine materia definiti, quia non sunt *ἀπὸ τῆς ύλης*. At formæ naturales omniæ; accidentia naturalia a materia pendunt & secundum existentiam, & secundum essentiam, ideo has vocat hic Aristoteles rationes in materia, *ἀπὸ τῆς ύλης*, nec sine ratione ita loqui voluit Aristoteles: nam ex eo quòd aliqua forma absolute pendeat a materia, non necessario infertur, quòd per materiam definienda sit, nam si secundum solam existentiam pendeat a materia, ut formæ Mathematicæ, non ob id est per materiam definienda. Quoniam igitur Aristoteles sequentibus verbis vult id colligere, quòd sibi proposuerat colligendum, has affectiones esse definiendas per materiam, ideo hic dicit, se voluit, earum essentias pendere a materia.

Jacobi Zabarellæ Patauini

CONTEXTVS XV.

Quare definitiones tales, vt irasci motus quidam existit talis corporis, aut partis, aut potentia, ab hoc gratia huius. Et propter hæc iam naturalis est considerare de anima aut omni, aut huiusmodi.

X assumpto iã declarato infert nunc Aristoteles illud consequens, quod inferre volebat, ex eo enim, quod affectiones animæ sunt rationes in materia, colligit tales esse debere ipsarum definitiones, nempe per materiam tradendas esse. Nam cuiusque rei definitio debet eius essentiam exprimere eo modo, quo est, itaque si essenziale est ipsi rei esse in aliqua statuta materia, non bene eius essentia declaratur, nisi in definitione accipiatur materia. Quod si res secundum solam suam existentiam penderet a materia, non secundum essentiam, vt de rebus Mathematicis diximus, non oporteret in definitione materiam sumere. Hoc declarat Aristoteles exemplo, cum ait. *ut irasci motus quidam existit, & docet, qualis debeat esse definitio iræ, & vt eam reddat perfectam, & omnibus numeris absolutam, non solam materiam in eam exprimat, sed omnes quatuor causas.* Quod enim inquit, *motus quidam, significat ipsius iræ genus, quod formæ locum habet, ut fusc docuimus in operibus logicis.* Cum autem dicit, *talis corporis, aut partis, aut facultatis, significat subiectum ipsius affectionis, quod habet locum materiae.* Sed confusè loquitur, nec exprimit quodnam sit hoc subiectum, nepe an sit sanguis, an aliquod aliud, hoc enim exquisire de clarare ad hunc locum non pertinet, cum eius consilium non sit hic docere, quid sit ira, sed exemplo iræ declarare, qualis esse debeat definitio cuiusque affectionis, & operationis animæ, ideo satis habuit his verbis denotare corpus aliquod, & materiam sensibilem, quæ sit subiectum iræ. Dicit autem, *talis corporis, aut partis, quoniam alia accidentia toti corpori attribuantur, alia uerò alicui statuta parti tanquam organo, in quo fuit, vt ira solet attribui cordi, seu sanguini in præcordijs existentis.* Quod uerò addit, *ut potentia, non denotat diuersitatem subiecti, sed considerationis tantum, siue locutionis, quodlibet enim animalis membrum materia est, & organum propriæ suæ operationis, quoniam habet in seipso facultatem ita operandi, vt oculus habet*

potentiam visuum, quoniam igitur, *neque organum est sine facultate, nec facultas sine organo, ideo Aristoteles eandem subiectam materiam dicit significari & proprio ipsius organi nomine, & nomine propriæ illius organi facultatis, qua tale organum constituitur.* Quod uerò dicit, *ab hoc, significat causam effectricem, quæcunque illa sit, nunc enim non est opere precium eam diligenter exquirere.* Solet autem horum effectuum animi causa esse aliquod externum, vt ira: causa est iniuria, vel contemptus, uel aliquod simile. Tandem cum inquit, *gratia huius, significat causam finalem, non quod afferat, iram habere causam finalem, de hoc enim dubitare aliquis posset, sed ut pro omnibus uniuersè dicat, quod si causam finale habeat, eam in definitione assumere oportet.* Notandum autem est, quod in definitionibus horum affectionum anima non habet locum causæ effectricis, sed potius materiae, est enim forma determinans, & qualificans proprium eius subiectum, quæ Aristoteles significauit dicens, *aut partis, aut potentie.* Corpus enim dicitur aptum ad suscipiendum talem perturbationem, quoniam animatum est, & tali facultate præditum, quare anima est ratio recipiendi. Notare tamen debemus, Aristotelem proposuisse talem iræ definitionem, quæ est demonstratio percipiunt minorum differens, nam si genus iræ faciamus maiorem extremitatem, tale autem corpus seu corporis partem faciamus minorem, causas uerò externas terminum medium, erit demonstratio propter quid, quemadmodum in libro de medio demonstrationis declarauimus. *Et propter hoc iam naturalis est considerare de anima.* Corollarium ex dictis colligit, cum enim ostendisset, affectus animæ per materiam esse definiendos, ea tamen mente, ut quod de affectibus ostendebat, in quibus res clarior erat, id in reliquis quoque omnibus operationibus, & accidentibus animæ, & in anima ipsa intelligeretur, nempe in omnium definitionibus sumendam esse materiam. Ex hoc infero corollarium, & inquit, propter hoc esse philosophi naturalis officium, agere de anima, & dicit, *propter hoc, id est, quoniam essentia animæ penderet a materia, & definitio est anima per materiam, nisi enim id in præcedentibus ostensum esse statueretur, non posset nunc inferri, officium esse philosophi naturalis de anima loqui.* Sed si ostensum est, essentiam animæ pendere a materia, manifesta est illatio, quoniam ad naturalem philosophum pertinet de his omnibus agere, quæ secundum essentiam suam concernunt materiam sensibilem, ut mox Aristoteles declarauit. Dicit autem, *aut omni, aut huiusmodi, propter cautelam philosophicam; duobus enim adhuc est an omnis anima sit forma materialis, etiam ipse regulas tradidit ad cognoscendum, an omnis anima pendeat à materia, & sit ab ea*

ut epa-

inseparabilis, an aliqua separabilis sit, quia non pendeat a materia. Quoniam igitur hoc nondum manifestum est, id tamē est manifestum, quod ad naturalem philosophum attinet de ijs agere, quæ secundum essentiam pendent a materia sensibili, ideo hic cautē loqui volēs, inquit, esse naturalis philosophi agere de omni anima, vel (altem de tali, quæ scilicet pendeat essentialiter a materia. Hinc patet in his libris non agi de animabus celestibus: quia id nō pertinet ad philosophum naturalem, & eadem ratione, si quæ est in his inferioribus anima non pendens a materia, de ea Aristotelem in his libris acturum non esse. Ideo in initio secundi libri definitis Aristoteles animam uniuersę sumptam, sumit in ea definitione materiam, & naturale, corpus. Vtrum autem eam definitionem velit Aristoteles esse omnis animę nulla excepta, an aliquarum tantum animę partium, eo in loco videbimus. Ex hoc etiam loco manifestē colligimus, scientiam de anima testimonio Aristotelis esse totam verē naturalem, non mediam, ut aliqui existimauerunt.

CONTEXTVS XVI.

Differentem autem definit naturalem, & Dialecticam vnūquodq; ipsorum. Vt ita quid est, hic enim appetitum recontristationis; aut aliquid aliud huiusmodi; ille autem feruorem sanguinis; aut caliditatem circa Cor. Horum autem hic quidem assignat materiam, ille vero formam, & rationem. Ratio enim hæc ipsius rei. Necessē autem esse hæc in materia huiusmodi si erit. Sicut domus hæc quidem ratio talis fuerit; quod operimentum prohibens corruptionem à ventis, & imbris, & aestibus, hæc autem dicit lapides, & lateres, & ligna. alia verò formam in his propter ista. Quæ igitur naturalis harum? Vtrum quæ circa materiam, rationem autem ignorans, an quæ circa rationem lo-

lum? an magis quæ ex vtriusque illarum autem quæ vtraque.

Vod in hoc contextu, & in sequente Aristoteles aliquantū a proposito digreditur, testatur ipsius verba in initio dicitur octauo sequentis. Digressionem tamen facit valem, & satis opportunam. Cam enim ostendisset, affectiones animæ omnes, & animam quoque ipsam esse definitas per materiam, atque inde collegisset ad naturalem pertinere de tali anima agere, hunc occasionem iussit declarandi philosophum naturalem res definire non per formam solam, sed per formam in materia. Hæc autem est digressio quædam, quia hoc documentum non est proprium librorum de anima, sed commune toti scientiæ naturali, & huius proprius locus est secundus, liber Physicorum, ubi Aristoteles fufius ostendit, naturalem philosophum considerare formam ut in materia, sed non sine materia. Hic igitur hoc breuiter repetit, ut per hoc ratio appareat illius consequentiæ, affectiones animæ, & anima ipsa sunt definiendæ per materiam, ergo de huiusmodi anima agere est munus philosophi naturalis. Ratio enim est, quoniam, philosophi naturalis proprium munus est, considerare formas, quæ secundum suam essentiam, pendunt a sensibili materia, & ita omnia definire per formam in materia. Volens igitur Aristoteles ostendere, qualis esse debeat definitio naturalis id facit declarans differentiam Naturalis, & Dialecticam tradenda huiusmodi rerū definitione. Sed quid Aristoteles hic intelligat per Dialecticum, multi dubitant, & conuertiuntur, & multas fabulas dicunt, quas & eorum disputationes recensere vanum est in remanifesta; certum enim est, hic non sumi Dialecticam pro Metaphysicâ, in qua significatione solet etiam accipere Plato; nec pro Logica vniuersali, quæ est huius vocis satis in propria acceptio, ut ostendit in primo libro meo de natura logica, sed pro facultate topica, quæ uocatur proprie Dialectica. Nec alicuius momenti, est aliquorum obiectio aduersus hæc, qui dicunt, hic intelligi non posse autem topicam, propterea quod ipsa est pars logica; Logica autē tota uertitur in secundis notionibus, ac hic patet Aristotelem talem Dialecticum significare, qui in rebus ipsis, ut definiendis uertitur, nō in secundis notionibus. Quo argumento ducti aliqui dixerunt, nullo trium dictionum modorum hæc tum Dialecticam, sed in quasi quarta significatione pro quadam methodo, quæ probabiliter res tractet, ita ut Dialecticus hoc in loco dicatur Philosophus ipse naturalis, ut sciens, ac pingui Manica definitis res natu-

Jacobi Zabarellæ Patauini

naturales, qui distinguatur a philosopho naturali scientifico, qui profundius, ac diligentius rerum naturalium naturas scrutetur. Sed errarunt hi omnes, cum non animaduernerint distinctionem illam Logices tritā, & vulgaram, in docentem, seu a rebus seu iudicantem, & in vfu positam, seu rebus applicatam, cum enim utroque modo sumi possit & Logica tota, & qualibet eius pars, certum est, quod ars Topica vt docens versatur in secundis notionibus, & de hac sola probat argumentum illorum, at sicuti qualibet Logice pars rebus applicata lā in rebus versatur, ita Topicus, qui dicitur vt res, non amplius in secundis notionibus, sed in rebus versatur, & de hoc Aristoteles loquitur, non de Topico vt præcepta docente. Hæc igitur non est quarta acceptio præter illas tres, sed est tertia illa acceptio pro arte Topica in vfu lā posita, & rebus a naturalibus applicata, quod illi non videntes decepti sunt. Errarunt etiam dicentes, hunc esse naturalem philosophum leuitus rem contemplantem, nam is, qui nō per propria principia contemplantur res naturales, non vocatur philosophus naturalis, sed Dialecticus, quem hic Aristoteles distinguit a philosopho naturali, & in qualibet disciplina probabiliter res considerans vocatur proprio nomine Dialecticus, sed hæc de re plura diximus in primo libro nostro de natura Logica; quæ ibi legantur. Igitur Aristoteles consideranda proponit discrimen inter philosophum naturalem, & Dialecticum in definiendis accidentibus naturalibus; vt exempli gratia Ira, hocque discrimen declarat dicens, *hic enim*, postea subiungit, *hic autem*. Verba hæc duas habent expositiones. Vna est communis ferè omnium interpretum. Altera verò Simplicij propria, quam alij quidam recentiores sequuntur. Communis sententia est, quod Aristoteles dicit, *hic enim*, intelligat Dialecticum, qui definit iram per formam sine materia, & dicat, iram esse appetitum retribuendi iniuriā, vel quippiam tale, quod significet formam sine materia. Deinde dicens, *hic autem*, significet philosophum naturalem, qui iram per materiam definiens dicat esse; *Per hanc sanguinis, aut caloris, id est spirituum, Circa hoc*, hæc enim est ire materia, & subiectum. Simplicius autem putat hic verbum, *hic enim ille autem*, non significare determinatè Dialecticum & philosophum naturalem, sed Aristotelem indistinctè solum, & confusè dicere aliquis hoc modo definire iram, aliquis verò hoc alio; quam interpretationem aliqui sequentes hoc argumentò vtuntur. Aristoteles in calce huius contextus querat qualis nam sit, & ad quem pertineat utraque hæc definitio, quare si hic statueret vnā ad Dialecticum pertinere, alteram ad Philosophum naturalem non posset postea hoc idē vt debium in questionem reuocare. Ego ta-

men communem sententiam sequendum esse arbitror, quam ipsa verborum series aperte confirmat, nam cum nominasset Aristoteles Naturalem, & Dialecticum, & cum dictio illa, *Enim*, sit continuaturæ, & declaratiua, manifestum videtur, quod dicens, *hic enim*, significat Dialecticum; deinde dicens, *hic autem*, significat naturalem. Argumentum autem illorum postea soluenus verbis omnibus declarat. Hanc autem definitionum differentiam declarat Aristoteles dicens, alterum, scilicet. Naturalem definire per materiam, alterum verò, scilicet Dialecticum sine materia per formam solum. Dicit autem, *Et rationem*, ad declarandum, quid per formam intelligat. Non enim intelligit formam, quæ est altera pars compositæ, sed essentiam, quæ significatur hic non in rationis, quod declarans subiungit, *Ratio enim hæc ipsius rei*, hæc enim est forma, & essentia ipsius Ire, appetitus vltionis, de quo exemplo non est disputandum, nam cum exemplorum nō queritur veritas, præsertim cum ipse Aristot. prius dixerit, *Appetitus, recontritionis, aut aliquid huiusmodi*, quia nec ipse vult de hac re disputare, sed innuit, quod sine hæc, siue quæuis alia esse dicatur forma, & essentia ipsius Ire, per hæc solum sine materia definire est Dialectice definitio. Hoc tantum de hoc exemplo dicere volo, vltionem non esse causam finalē Ire, vt fortasse videretur, nam causa finalis illa est, quæ mouet agens ad producendum effectum, igitur si vltio est finis Ire, prætererit iniuriā, quæ est causa effectrix Ire, & hinc finem fuisse illatam, vt recipiens postea vicissetur, quod tamē minime verum est. Patet itaque genus Ire esse appetitum, sed quia est nimis commune, ideo ad declarandum, quem appetitum iram esse dicimus, addimus vltionis, ideo totū hoc, appetitus vltionis, significat essentiam ipsam Ire, quæ habet locum formæ. Sed ad denotandū hanc definitionem esse imperfectam sine materia, addit Aristoteles verba illa, *neesse autem est hanc esse in materia huiusmodi si erit*; hæc enim forma, si esse debeat, necesse est, vt sit in tali determinata materia, vt in sanguine accenso circa hoc, vt alio huiusmodi. Ideo dum talis materia non exprimitur in definitione, non bene declaratur essentia, quia onyiturus conditio necessaria, & essentialis illi formæ. Notare autem debemus verba illa, *in materia huiusmodi*, non, n. dicit Aristoteles, in materia quacūque indistincte, sed in tali materia determinata, nam etiam formæ Mathematicæ necessaria est materia vt existant, sed non talis aliqua determinata materia, quod sit, vt secundum solum existentiam pendunt à materia, non secundum essentiam, proinde ritè definiantur sine materia, vt ira & formæ omnes naturales, si esse debeat, requiritur statim quandam materiā sensibilem, sine qua esse nesciunt, sed esse in tali materia est causæ

conditio

conditio essentialis, sine qua definendæ non sunt, sine hac enim non exprimitur essentia eo modo, quo est. Deinde Aristoteles, quando dicit, *Sicuti domus hæc quidem ratio*, vult alio exemplo manifestiore, & ab artibus desumpto, melius declarare differentiam illam definitionum. Nam ex ijs, quæ de lra definitione dicta sunt, credere aliquis poterat, naturalem definire per materiam sine forma, quod tamen dicendum non est. Nunc igitur domum definiendam proponit, & tres assertit eius definitiones, vnam per solam formam, aliam per solam materiam, tertiam per formam in materia, & querit, quænam ex his pertineat ad philosophum naturalem. Ex sola forma desinitur domus sic, *Domus est operimentum prohibens corruptionem à ventis, & imbris, & fribus*. Ex sola autem materia desinitur domus, si ex lapidibus, & lateribus, & lignis constituitur eius desinitio. Tandem ex his omnibus tertio modo potest defini domus definitione perfecta, quæ dicit formam in materia. Sed notanda sunt verba Aristotelis in hac tertia definitione, quando dicit, *Alia vero in his formam propter ista*, intelligit enim, *In his*, nempe lapidibus, & alijs, quæ vt materiam domus nominauerat, formam domus considerari inesse propter causam externam. Indicat igitur, se non solum materiam, & formam nominasse, sed etiam externam causam, quæ inest forma in materia, & ita definitionem talem proponit, quæ sit de demonstratio positi terminorum differens, ut in secundo libro Posteriorum Analyticorum docuit, hæc enim est perfecta definitio, in qua animus acquiescit, & per hoc confirmat manifeste ea, quæ ego scripti in secundo libro de medio de demonstrationis, nempe, quod medium non est causa formalis, sed est causa externa, quia forma ponitur in maiore extremitate, & est illa, quæ demonstratur inesse in materia propter externam causam, vt hic clarè dicit Aristoteles admonens rudi exemplo domus, qualis esse debeat definitio cuiusque accidentis naturalis. Quod autem forma accidentis non sit alia, quam eius genus dicitur ab Aristotele, octauo libro Metaphysicorum contextu sexto, & duodecimo. Nunc igitur considerandum est, vbi nam nominauerit prius Aristoteles causam externam præter materiam, & formam, & cur nominauit, cum ad præsentem considerationem solæ dux causæ, materia, & forma pertinere videantur. Dico igitur, fuisse in prima definitione nominatam simul eum formam causam finalem domus, forma enim domus nulla est alia, quam illa figura, quæ Aristoteles operimentum nominatè significauit, defensionem autem a frigore, & aestu, est absque dubio causa finalis, cur artifex in illa materia formam illam producat. Videtur autem Aristoteles non sine ratione, atque artificio etiam causam externam nominatè voluisse, nã in prima defini-

tionem hanc adduxit una cum forma ad denotandum, quod vbi forma talem sensibilem materiam requirit, definitio sine materia est imperfecta, & Dialectica, etiam si alia omnes rei causæ in ea assumptæ sint, ideo definitio domus tradita per formam, assumpta etiam causa finalis, sed sine materia, non est perfecta definitio, sed dialectica. In tertia vero, definitione dicens, *propter ista*, significauit præter materiam, & formam, etiam causam externam, ne in errorem incidereamus. Cum enim tres definitiones adduxisset, ut postea ostenderet, primam, & secundam esse imperfectas, tertiam uerò perfectam, & pertinere ad philosophum naturalem, poteramus credere, perfectam esse accidentis definitionem per formam in materia absque consideratione causæ externæ, ideo vt errandi occasionem remoueret, etiam causam externam apponere uoluit, ut intelligeremus ex ijs, quæ postea dicenda sunt, tales esse debere definitiones accidentium naturalium in scientia naturali, quæ declarent formam inesse materię ob talem causam, licet hic solus materiam, & formam præcipuè consideret, proinde finem cum forma confuderit, quia ad locum hunc eius consideratio non pertinet. Ideo propositis his tribus definitionibus, statim querit, quænam ex ijs pertineat ad philosophum naturalem, an illa, quæ per formam solam traditur, an illa, quæ per solam materiam, an demum illa quæ ex utriusque constat: sic enim solas materiam, & formam ab Aristotele considerari manifestum est. Vt ut autem Aristoteles hic mira breuitate, qui simul interrogat, & respondet. Dum enim dicit, *An magis quæ ex utriusque* dictio illa magis indicat Aristotelem innuere hanc tertiam esse definitionem naturalem, quod etiam sequentia verba magis declarat, cum inquit, *illam autem quæ utriusque* quasi enim ad illam questionem responderit dicendo eam pertinere ad naturalem, querit nunc de alijs duabus definitionibus, qualisnam utriusque illarum sit, hoc est ad quem nam artificem pertineat. Ad quæ questionem statim respondebit in contextu sequenti. Ex his patet solutio argumenti illorum, qui in principio huius contextus ostendere nitentur, Aristotelem ibi dicentem, *hic enim, ille autem*, non ponisse intelligere Dialecticum, & philosophum naturalem, quia nondum statuerat, qualis nam esse debeat definitio naturalis. Sed nos ad hoc dicimus, Aristotelem ibi non expressisse, qualis esse debeat definitio naturalis, sed satis habuisse exprimere illud, in quo consistit discrimen definitionis naturalis, & definitionis Dialecticæ, nempe solam materiam, per hanc enim solam desinguitur definitio accidentium naturalium tradita a Philosopho naturali a definitione eorumdem, quæ traderet Dialecticum. Ponit ergo determinatè ibi significare Dialecticum, & naturalem; licet